นํ้ามันเชื้อเพลิง 60,000 61,800 63,654 65,564 67,531 69,556 71,643 73,792 76,006 78,286 687,833

ค่าแรงงาน (3 คน ) 324,000 333,720 343,372 354,044 364,665 375,605 386,873 398,479 410,434 422,747 3,713,937

ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 3,600 3,708 3,819 3,934 4,052 4,173 4,299 4,428 4,560 4,697 41,270

ค่าซ่อมแซม 0 0 24,000 0 0 26,225 0 0 28,657 0 78,883

รวม 488,695 503,356 542,097 534,010 550,031 592,757 583,527 601,033 647,721 637,636 5,680,863

รวมค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 1,706,313 488,695 503,356 542,097 534,010 550,031 592,757 583,527 601,033 647,721 637,636 7,387,176

เงินสดรับสุทธิ -1,706,313 474,643-   743,118   741,772   788,376   812,025   810,161   861,478   887,322   885,285   1,270,359   5,618,939

เงินสดรับสะสม -1,706,313 2,180,956-   1,437,838-   696,066-   92,310   904,335   1,714,496   2,575,973   3,463,295   4,348,580   5,618,939   11,237,878

ค่าใช้จ่ายในการลงทุน

28

 จากตาราง 4.17 รายละเอียดกระแสเงินสดของการทาํฟาร์มโคนม กรณีท่ีเลวร้ายท่ีสุด (Worst case scenario) : ปัญหาตน้ทุนในการดาํเนินการเพิ่มข้ึนและ

รายไดข้องฟาร์มโคนมลดลง

Worse Case : O&M Cost +10%, Revenue -10%

รายการ ปีที่ลงทุน ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 ปีที่ 6 ปีที่ 7  ปีที่ 8 ปีที่ 9 ปีที่ 10 รวม

รายได้

จําหน่ายนํ้านมดิบ 985,500 1,015,065 1,045,517 1,076,882 1,109,189 1,142,465 1,176,738 1,212,041 1,248,402 10,011,799

จําหน่ายลูกโค 22,500 23,130 23,871 24,586 25,324 26,084 26,866 27,672 28,502 228,535

จําหน่ายโคคัดออก 270,000 270,000

จําหน่ายมูลโค 11,498 11,842 12,198 12,564 12,940 16,929 13,729 14,141 14,565 15,001 135,406

รวมรายได้ทั้งสิ้น 11,498   1,019,842   1,050,393   1,081,952   1,114,409   1,151,442   1,182,277   1,217,745   1,254,278   1,561,905   10,645,740

ค่าที่ดิน 900,000

ค่าแม่พันธุ์ 550,000

ค่าก่อสร้าง 70,000

ค่าจัดทําแปลงหญ้า 5,550

ค่าพาหนะ 74,000

ค่าเครื่องมืออุปกรณ์ 106,763

รวม 1,706,313

ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน

ค่าอาหาร 70,285 72,393 74,547 76,802 79,105 81,479 83,923 86,441 89,034 91,705 805,714

ค่าแร่ธาตุ 3,960 4,079 4,201 4,327 4,457 4,590 4,729 4,870 5,016 5,167 45,396

ค่าฮอร์โมน 5,500 5,665 5,836 6,010 6,191 6,376 6,567 6,764 6,967 7,176 63,052

ค่าผสมเทียม 15,400 15,862 16,338 16,828 17,333 17,853 18,378 18,940 19,509 20,094 176,534

ค่ายาป้องกันโรค 2,200 2,266 2,334 2,404 2,476 2,551 2,627 2,706 2,787 2,871 25,222

ค่าไฟฟ้า 9,240 9,517 9,803 10,097 10,399 10,712 11,033 11,364 11,705 12,056 105,927

ค่านํ้า 4,620 4,759 4,902 5,048 5,200 5,356 5,517 5,682 5,852 6,028 52,962

นํ้ามันเชื้อเพลิง 66,000 67,980 70,019 72,120 74,284 76,512 78,807 81,171 83,607 86,115 756,615

ค่าแรงงาน (3 คน ) 356,400 367,092 377,709 389,448 401,132 413,166 425,560 438,327 451,477 465,022 4,085,333

ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 3,960 4,079 4,201 4,327 4,457 4,590 4,729 4,870 5,016 5,167 45,396

ค่าซ่อมแซม 0 0 24,000 0 0 28,848 0 0 31,553 0 84,400

รวม 537,565 553,692 593,890 587,412 605,034 652,032 641,870 661,135 712,523 701,400 6,246,551

รวมค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 1,706,313 537,565 553,692 593,890 587,412 605,034 652,032 641,870 661,135 712,523 701,400 7,952,864

เงินสดรับสุทธิ -1,706,313 526,067-   466,151   456,503   494,540   509,375   499,410   540,407   556,610   541,755   860,505   2,692,877

เงินสดรับสะสม -1,706,313 2,232,380-   1,766,229-   1,309,727-   815,186-   305,811-   193,599   734,006   1,290,616   1,832,371   2,692,877   5,385,753

ค่าใช้จ่ายในการลงทุน

29

ข้ันตอนที ่4 วเิคราะห์ระยะเวลาคืนทุนจากการลงทุนทาํฟาร์มโคนมเชิงพาณชิย์ในจังหวดัยะลา

 การตดัสินใจลงทุนทาํฟาร์มโคนมเชิงพาณิชยใ์นจงัหวดัยะลา โดยการวิเคราะห์ตน้ทุนและ

ผลตอบแทน (Cost-Benefit Analysis) โดยใชว้ิธีระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) วิธีค่าปัจจุบนั

สุทธิ (Net Present Value : NPV) วิธีอตัราผลตอบแทนของโครงการ (Internal Rate of Return :

IRR) ดชันีความอ่อนไหว (Sensitivity Indicator: SI) ค่าเปล่ียนการตดัสินใจ (Switching Value: SV)

วตัถุประสงคท่ี์สําคญัในการวิเคราะห์เพื่อศึกษาตน้ทุนและผลตอบแทนและประเมินโครงการวา่มี

ความเหมาะสมในการลงทุนหรือไม่

การตัดสินใจในการลงทุนทาํฟาร์มโคนม

1. ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period)

 โดยนาํขอ้มูลจากตาราง 4.15 ตาราง 4.16 และตาราง 4.17 มาคาํนวณหาระยะเวลาคืนทุนแต่

ละกรณี ดงัน้ี

   ระยะเวลาคืนทุน = เงินลงทุน  - กระแสเงินสดรายปีสะสมไปเร่ือยๆจนเงินลงทุนมีค่าเป็นศูนย ์

 ตาราง 4.18 รายละเอียดการคาํนวณหาระยะเวลาคืนทุนแต่ละกรณี จากการลงทุนทาํฟาร์ม

โคนม

กรณทีีด่ีทีสุ่ด (Best case scenario)

 ถา้จาํนวนเงิน 788,736 บาท  เท่ากบั 1 ปี

 ดงันั้น จาํนวนเงิน 92,310   เท่ากบั
92,310
788,376

   เท่ากบั 0.1170 ปี

Worst case

O&M cost+10% & Rev -10%

เงินลงทุน 1,706,313   1,706,313   1,706,313

หัก กระแสเงินสดเข้าสุทธิปีที่ 1 474,643-   475,920-   526,067-

2,180,956-   2,182,233-   2,232,380-

หัก กระแสเงินสดเข้าสุทธิปีที่ 2 743,118   629,802   466,151

1,437,838-   1,552,431-   1,766,229-

หัก กระแสเงินสดเข้าสุทธิปีที่ 3 741,772   625,056   456,503

696,066-   927,374-   1,309,727-

หัก กระแสเงินสดเข้าสุทธิปีที่ 4 788,376   668,157   494,540

92,310   259,217-   815,186-

หัก กระแสเงินสดเข้าสุทธิปีที่ 5 688,202   509,375

428,985   305,811-

หัก กระแสเงินสดเข้าสุทธิปีที่ 6 499,410
193,599

รายการ Best  case (Revenue +10%) Base   case

30

 ระยะเวลา 0.1170   เท่ากบั 43 วนั  (0.1170 × 365)

 ดงันั้นระยะเวลาคืนทุน   เท่ากบั 4 ปี 1 เดือน 13 วนั

กรณีทีเ่ป็นไปได้มากทีสุ่ด (Base case scenario)

 ถา้จาํนวนเงิน 688,202 บาท  เท่ากบั 1 ปี

 ดงันั้น จาํนวนเงิน 428,985   เท่ากบั
428,985
688,202

   เท่ากบั 0.6233 ปี

 ระยะเวลา 0.6233  เท่ากบั 228 วนั  (0.6233 × 365)

 ดงันั้นระยะเวลาคืนทุน   เท่ากบั 5 ปี 7 เดือน 18 วนั

กรณทีีเ่ลวร้ายทีสุ่ด (Worst case scenario)

 ถา้จาํนวนเงิน 499,410  บาท  เท่ากบั 1 ปี

 ดงันั้น จาํนวนเงิน 193,599   เท่ากบั
193,599
499,410

   เท่ากบั 0.3877 ปี

 ระยะเวลา 0.3877   เท่ากบั 142 วนั  (0.3877 × 365)

 ดงันั้นระยะเวลาคืนทุน   เท่ากบั 6 ปี 4 เดือน 22 วนั

 ระยะเวลาคืนทุนของการลงทุนทาํฟาร์มโคนมในการเล้ียงโคนมเชิงพาณิชยใ์นจงัหวดัยะลา

ในกรณีท่ีเป็นไปไดม้ากท่ีสุด (Base case scenario) ประมาณ 5 ปี 7 เดือน 18 วนั จะรับรายได้

หลงัจากหกัค่าใช้จ่ายสุทธิ 428,985 บาท กรณีภาพท่ีดีท่ีสุด (Best case scenario) ประมาณ 4 ปี 1

เดือน 13 วนั รายไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายสุทธิ 92,310 บาท และกรณีภาพท่ีเลวร้ายท่ีสุด (Worst case

scenario) รายไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายสุทธิ 193,599 บาท ใชร้ะยะเวลาประมาณ 6 ปี 4 เดือน 22 วนั

ข้ันตอนที ่5 วเิคราะห์มูลค่าปัจจุบันสุทธิจากการลงทุนทาํฟาร์มโคนมเชิงพาณชิย์ในจังหวดัยะลา

2. มูลค่าปัจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV)

 นาํขอ้มูลจากตาราง 4.15 ตาราง 4.16 และตาราง 4.17 มาคาํนวณหามูลค่าปัจจุบนัสุทธิ โดย

กาํหนดใหต้น้ทุนค่าเสียโอกาสหรืออตัราคิดลด (Discount Rate)  เท่ากบัอตัราดอกเบ้ียเงินใหกู้ย้มื

ของธนาคารพาณิชยท์ัว่ไป ในท่ีน้ีกาํหนดใชอ้ตัราดอกเบ้ียเงินใหกู้ย้มืเพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร เท่ากบัร้อยละ 6.625 ซ่ึงเป็นอตัรา ณ เดือนเมษายน 2563

31

เม่ือ   𝐵𝑡  = ผลตอบแทนในปีท่ี t

   𝐶𝑡   = ตน้ทุนของโครงการในปีท่ี t

 i = อตัราส่วนท่ีเหมาะสม

 n = จาํนวนปีทั้งส้ินของโครงการ

[…]

𝑃𝑉𝐵   คือ มูลค่าปัจจุบนัของผลตอบแทน

 กรณีตน้ทุนหรือรายจ่ายใชส้ัญลกัษณ์ SVTC เพื่อพิจารณาวา่ตน้ทุนของโครงการจะ

สามารถเพิ่มข้ึนไดร้้อยละเท่าไหรจึงจะทาํให ้NPV = 0

กาํหนดให ้

 𝑆𝑉𝑇𝐶  คือ Switching Value Test Cost

 NPV คือ มูลค่าปัจจุบนัสุทธิของโครงการ

 𝑃𝑉𝐶   คือ มูลค่าปัจจุบนัของตน้ทุน

• กรณทีีเ่ป็นไปได้มากทีสุ่ด (Base case scenario)

𝑆𝑉𝑇𝐵  =
2,310,706

6,225,838.50
× 100

= 37.11 %

𝑆𝑉𝑇𝐶  =
2,310,706

3,889,448.31
× 100

= 59.41 %

• กรณทีีด่ีทีสุ่ด (Best case scenario : Revenue +10%)

𝑆𝑉𝑇𝐵  =
3,111,430

6,847,895.87
× 100

= 45.44 %

𝑆𝑉𝑇𝐶  =
3,111,430

3,889,448.39
× 100

35

= 80.00 %

• กรณทีีเ่ลวร้ายทีสุ่ด (Worst case scenario : O&M Cost +10%, Revenue -10%)

𝑆𝑉𝑇𝐵  =
1,114,304

5,605,126.44
× 100

 = 19.88 %

𝑆𝑉𝑇𝐶  =
1,114,304

4,187,290.45
× 100

= 26.61 %

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของตน้ทุนและผลประโยชน์ของโครงการ เพื่อวิเคราะห์ความ

เส่ียงในการพิจารณาผลกระทบในกรณีท่ีปัจจยัต่างๆมีการเปล่ียนแปลง โดยทาํการประเมินการ

เปล่ียนแปลงดา้นตน้ทุนและผลตอบแทนในอนาคตตามตารางดงัน้ี

ตาราง 4.21 แสดงดชันีความอ่อนไหวและทดสอบค่าเปล่ียนการตดัสินใจ

Project EIRR and Sensitivity Analysis

Item EIRR SI 𝑆𝑉𝑇𝐵 𝑆𝑉𝑇𝐶

Base Case 22.526%   37.11% 59.41%

Best Case (Revenue +10%) 26.959% 3.465 45.44% 80.00%

Worse Case (O&M Cost +10%, Revenue -10%) 12.703% 5.178 19.88% 26.61%

 จากตาราง 4.21 แสดงรายละเอียดความอ่อนไหวของตน้ทุนและผลประโยชน์ของโครงการ

ตลอดจนปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจท่ีเปล่ียนแปลงไป ดงัน้ี

• กรณทีีเ่ป็นไปได้มากทีสุ่ด (Base case scenario)

 จากการทดสอบมูลค่าการแปรเปล่ียน (Switching Value Test: SVT) ซ่ึงมีหลกัในการ

พิจารณาดา้นตน้ทุนหรือรายไดท่ี้จะทาํให้ NPV เท่ากบั 0 ทาํให้ทราบผลการวิเคราะห์อตัราความ

เส่ียงโดยพิจารณาจากค่าการทดสอบมูลค่าการเปล่ียนแปลงพบวา่ ผลตอบแทนของโครงการในการ

เล้ียงโคนมเชิงพาณิชยส์ามารถลงลงไดร้้อยละ 37.11 จึงทาํให ้NPV เท่ากบั 0 สําหรับความเส่ียงดา้น

ตน้ทุนหรือค่าใช้จ่ายในการเล้ียงโคนมอธิบายได้ว่าตน้ทุนการดาํเนินงานและบาํรุงรักษาสามารถ